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บทนํา 

 
1.1 หลักการและเหตุผล 
 โดยท่ัวไปกิจการไมสามารถนํากําไรทางบัญชีมาคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีตอง
ชําระใหแกกรมสรรพากรไดทันทีเนื่องจากมาตรฐานการบัญชีท่ีใชในประเทศไทยมีความแตกตาง
จากบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร กลาวคือการจัดทําบัญชีตามหลักการบัญชีท่ีรับรองโดยท่ัวไป
จะใชหลักเกณฑคงคางในการรับรูรายการท่ีเกิดข้ึนตามงวดบัญชีท่ีเกี่ยวของและเปนไปตามท่ี
มาตรฐานการบัญชีเร่ืองดังกลาวกําหนดไวโดยมีวัตถุประสงคเพื่อแสดงฐานะการเงิน ผลการ
ดําเนินงาน และการเปล่ียนแปลงฐานะการเงินของกิจการเพ่ือประโยชนในการนําไปใชวางแผน
ตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ ในขณะท่ีกรมสรรพากรใชหลักเกณฑสิทธิโดยการนํารายไดและคาใชจาย
ตางๆ มาคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรซ่ึงกําหนดวามีรายการ
ใดบางท่ีอยูในบังคับตองเสียภาษี โดยมีวัตถุประสงคเพื่อใหการจัดเก็บภาษีเปนไปอยางถูกตองและ
เปนธรรม (ประภัสสร แสงสีทอง, 2550) ดวยเหตุดังกลาวกิจการจึงตองปรับปรุงกําไรทางบัญชีโดย
นํารายไดและคาใชจายท่ีไมเปนไปตามเง่ือนไขทางภาษี เชน มาตรา 65 มาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 
ตรี มาปรับปรุงกําไรทางบัญชีเพื่อใหไดกําไรทางภาษีท่ีใชเปนฐานในการคํานวณภาษีเงินไดนิติ
บุคคลท่ีตองชําระ  
 วิธีท่ีนักบัญชีโดยท่ัวไปใชปฏิบัติมาโดยตลอดในการคํานวณและบันทึกบัญชีภาษีเงิน
ไดของกิจการ คือ วิธีภาษีเงินไดคางจาย (Tax Payable Method) ซ่ึงกิจการจะรับรูภาษีเงินไดในงวด
ปจจุบันท่ีเกิดข้ึนจากกําไรหรือขาดทุนทางภาษี ซ่ึงคาใชจายภาษีเงินไดตามท่ีแสดงในงบกําไร
ขาดทุนจะมีจํานวนเทากับภาษีเงินไดตามแบบ ภ.ง.ด. แตวิธีนี้มีขอเสีย (วรศักดิ์ ทุมมานนท, 2552 : 
108) คือ การรับรูคาใชจายภาษีเงินไดไมไดสะทอนเหตุการณท่ีเกิดข้ึนในงวดปจจุบันและไมได
แสดงรายการสินทรัพยและหน้ีสินอยางถูกตองและครบถวน ตอมาในป พ.ศ. 2539 สภาวิชาชีพ
บัญชีหรือสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตในขณะน้ันเล็งเห็นความสําคัญของปญหาการ
รับรูรายการคาใชจายภาษีเงินได  จึงไดริเร่ิมนํามาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศฉบับท่ี 12 เร่ือง 
ภาษีเงินได มาเปนแนวทางในการจัดทํามาตรฐานการบัญชีไทยฉบับท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงินได ซ่ึง
ปจจุบันไดลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาแลวเม่ือวันท่ี 26 พฤษภาคม 2553 โดยกําหนดใหถือ
ปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมต้ังแตวันท่ี 1 มกราคม 2556 เปนตนไป   
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 สาระสําคัญของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้คือการกําหนดใหนําวิธีภาษีเงินไดรอการตัด
บัญชีมาถือปฎิบัติเพื่อชวยใหการรับรูรายการคาใชจายภาษีเงินไดในงบการเงินเปนไปตาม
หลักเกณฑการรับรูรายการและคํานิยามขององคประกอบของงบการเงินท่ีแมบทการบัญชีกําหนด  
ซ่ึงวิธีภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีเปนวิธีท่ีพิจารณาขอมูลจากงบดุลเปนหลัก (Balance Sheet 
Approach) กลาวคือภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีจะเกิดข้ึนเม่ือมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยและ
หนี้สินท่ีปรากฎในงบดุลแตกตางจากมูลคาตามฐานภาษี ซ่ึงเปนเพียงผลแตกตางช่ัวคราวอัน
เนื่องมาจากความแตกตางดานเวลาหรือความแตกตางระหวางมาตรฐานการบัญชีกับบทบัญญัติแหง
ประมวลรัษฎากร เปนตน ซ่ึงในอนาคตมูลคาสินทรัพยหรือหนี้สินตามบัญชีจะมีมูลคาเทากับฐาน
ภาษีในทายท่ีสุด โดยมูลคาท่ีเพิ่มข้ึนหรือลดลงของภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีจะเปนรายการปรับ
ยอดคาใชจายภาษีเงินไดสําหรับงวด แตกตางจากวิธีภาษีเงินไดคางจายซ่ึงพิจารณาขอมูลจากงบ
กําไรขาดทุนเปนหลัก (Income Statement Approach) โดยการนํารายไดหรือคาใชจายท่ีไมเปนไป
ตามเง่ือนไขทางภาษีมาปรับปรุงกําไรทางบัญชีเพื่อใชเปนฐานในการคํานวณภาษีเงินไดประจํางวด 
ซึ่งผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงวิธีการคํานวณคาใชจายภาษีเงินไดทําใหบริษัทจดทะเบียนบาง
แหงท่ีนําวิธีการภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีมาปรับใชกอนกําหนด (Early Adoption) มีกําไรสุทธิและ
กําไรสะสมเพ่ิมข้ึนหรือมีขาดทุนสุทธิและขาดทุนสะสมลดลงอยางเห็นไดชัด (วรศักดิ์ ทุมมานนท, 
2550) และนอกจากนี้สวนหนึ่งในมาตรฐานการบัญชีไดกลาวถึงเง่ือนไขของการรับรูสินทรัพยภาษี
เงินไดรอการตัดบัญชีวาจะรับรูไดก็ตอเม่ือมีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีกิจการจะมีผลกําไรทาง
ภาษีในอนาคตเพียงพอท่ีจะนําสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีไปใชประโยชน (สภาวิชาชีพ
บัญชีฯ, 2553) ดังนั้นหากกิจการใดมีการบันทึกรายการสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีในงบ
การเงิน อาจส่ือความหมายเปนนัยใหนักลงทุนเกิดความเช่ือม่ันวากิจการนั้นจะมีกําไรในอนาคต
อยางแนนอน ในขณะท่ีการรับรูหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีในงบการเงินเปนการสะทอนให
เห็นวากิจการมีภาระผูกพันท่ีจะตองเสียภาษีในอนาคตอันเนื่องมาจากจากการดําเนินงานในปจจุบัน
ซ่ึงถือวาเปนการใชหลักความระมัดระวัง ดังนั้นการรับรูรายการภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีในงบ
การเงินจึงมีความสําคัญในการชวยใหกําไรสุทธิท่ีปรากฎในงบการเงินสะทอนผลการดําเนินงานท่ี
แทจริงของกิจการไดชัดเจนมากยิ่งข้ึน  เนื่องจากรายการคาใชจายภาษีเงินไดท่ีปรากฎในงบกําไร
ขาดทุนของกิจการที่นําวิธีภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีมาถือปฏิบัติจะประกอบดวย คาใชจายภาษีเงิน
ไดท่ีตรงตามแบบแสดงรายการภาษีเงินไดปรับดวยรายการเพิ่มข้ึนหรือลดลงของภาษีเงินไดรอการ
ตัดบัญชี ในขณะท่ีคาใชจายภาษีเงินไดของกิจการอ่ืนจะมีมูลคาตรงกับแบบแสดงรายการภาษีเงินได 
สงผลใหกําไรสุทธิท่ีคํานวณไดจากท้ังสองวิธีนี้มีจํานวนแตกตางกัน  
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 ดังนั้นผูศึกษาจึงตองการศึกษาความสัมพันธระหวางภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีกับ
กําไรสุทธิเพื่อนําขอมูลไปใชในการวางแผนใหเกิดความชัดเจนเกี่ยวกับทางเลือกในการนํา
มาตรฐานการบัญชีมาถือปฏิบัติซ่ึงแตละทางเลือกจะสงผลกระทบตอมูลคาทางบัญชีของสินทรัพย
และหนี้สินแตกตางกัน ใชวางแผนการทํางานรวมกับฝายสารสนเทศเพ่ือออกแบบระบบการจัดเก็บ
และรายงานขอมูลตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี รวมท้ังจัดทําแผนการฝกอบรมพนักงาน
ในการนํามาตรฐานการบัญชีมาถือปฏิบัติ นอกจากนี้คือทําใหทราบวิธีปฏิบัติของธุรกิจอ่ืนใน
อุตสาหกรรม และเพื่อเปนแหลงขอมูลใหแกผูสนใจท่ีจะนํามาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 12 เร่ือง ภาษี
เงินได ไปถือปฏิบัติ 
 
1.2 วัตถุประสงคของการศึกษา 
 เพื่อศึกษาความสัมพันธระหวางภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีกับกําไรสุทธิของบริษัทจด
ทะเบียนในตลาดหลักทรัพย 
 
1.3 ประโยชนท่ีไดรับจากการศึกษา 
 1. ทําใหทราบความสัมพันธระหวางภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและกําไรสุทธิของ
บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย 
 2. ทําใหทราบวิธีการปฏิบัติทางบัญชี เร่ือง ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี ของบริษัทจด
ทะเบียนในตลาดหลักทรัพย 
 
1.4 นิยามศัพท 
 การวิเคราะหความสัมพันธ หมายถึง การคนหาความเกี่ยวของระหวางคุณลักษณะ
สําคัญของเร่ืองราวหรือส่ิงตางๆ ซ่ึงในการศึกษาครั้งนี้คืออัตราการเปล่ียนแปลงของภาษีเงินไดรอ
การตัดบัญชีกับอัตราการเปล่ียนแปลงของกําไรสุทธิ 
 ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี หมายถึง ผลแตกตางช่ัวคราวท่ีเกิดข้ึนระหวางฐานภาษีและ
ราคาตามบัญชีของสินทรัพยและหนี้สิน 
 กําไรสุทธิ หมายถึง กําไรหรือขาดทุนสําหรับงวดหลังหักภาษีเงินได 
 บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย หมายถึง บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย
แหงประเทศไทยท่ีมีขอมูลการออกหรือเสนอขายหลักทรัพยในชวงป พ.ศ. 2551 – พ.ศ. 2553 ท่ีนํา
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 12 มาถือปฏิบัติกับงบการเงิน 


